[image: ]
                      Moção Nº 425/2022

A Câmara Municipal de Vereadores de Itapevi, por meio do vereador Mauricio Alonso Murakami – Mauricio Japa, que subscreve esse documento, faz a solicitação do pedido de Moção de Aplausos ao time Palmares Futebol Clube Itapevi, representando o nosso Município.

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]A presente Moção de Aplausos vem prestar as devidas homenagens ao time Palmares Futebol Clube Itapevi, representando o nosso Município.
Palmares Futebol Clube Itapevi, fundado em 19/02/1999, tem como presidente, o senhor Vagner Rodrigues de Oliveira, como presidente de honra, o senhor Vanderlei Rodrigues de Oliveira, na diretoria, o senhor Antônio Geronimo Correa, como técnico, o senhor Dady e como auxiliar, o senhor Diego. As cores predominantes da equipe são: verde/branco/vermelho e preto e a sede fica localizada na Rua Pequim, nº150 - Jardim Santa Rita – Itapevi.
Uma equipe fundada em uma reunião de amigos, seno primeiro jogo da equipe no Jardim Julieta em Itapevi e daí para a frente a história continua até hoje. O nome da equipe foi escolhido entre jogadores e torcedores por mais de 80% dos votantes. O nome foi tirado da garrafa de vinho Palmares e atualmente o time ainda com raízes de seus fundadores caminha sem patrocínio de qualquer empresa ou comércio com muita luta.

A equipe ainda se firma a cada dia e mantém duas tradições, no qual todo ano é organizado uma campanha para arrecadação de alimentos para ajudar pessoas que necessitam. Essa organização é elaborada por venda de rifas, vendas de camisas de torcida e assim sobrevivendo. A Família Palmares Futebol Clube é extremamente apaixonada por esse esporte chamado futebol, no qual trilha sua caminhada em busca de novas conquistas, cuja frase é: "O medo de perder tira a vontade de ganhar".
Os títulos importantes são:   2 títulos da divisão municipal, nos anos de 2005 e 2010, 1 título da Copa Itapevi no ano de 2022, 5 títulos da Copa Santa Rita e 2 títulos da Bola de ouro em Barueri. O Palmares Futebol Clube Itapevi possui também títulos na Copa União, Copa Primavera, Série D Copa Bombeirinho em Barueri, entre outras conquistas.
Diante do exposto, solicito que os nobres pares desta egrégia Casa de Leis, que votem favorável à esta Moção, a fim de externar respeito e satisfação, ao time Palmares Futebol Clube Itapevi, pelo excelente trabalho executado em prol do nosso Município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de junho de 2022.
[image: MAURICIO JAPA]

Mauricio AlonsoMurakami (Mauricio Japa)
Vereador

Página 2 de 1

image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 3842/2022 - 23/06/2022 15:28